



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2019 г. № 15

г. Майкоп

О внесении изменений в некоторые постановления  
Кабинета Министров Республики Адыгея в социальной сфере

В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в связи ликвидацией территориальных органов труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести:

1) в Положение о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда», утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 26 сентября 2005 года № 167 «О Положении о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2005, № 9; 2008, № 1; 2009, № 4; 2013, № 9; 2016, № 6; 2017, № 12), следующие изменения:

а) в пункте 5 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальный орган труда и социальной защиты населения) по месту жительства» заменить словами «в государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

б) в пункте 6 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

в) в пункте 7 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

г) в пункте 9:

- слова «специалистом территориального органа труда и социальной защиты населения» заменить словами «специалистом учреждения»;

- слова «в территориальном органе труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждении»;

д) в пункте 9.1:

- в абзаце первом слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения по месту жительства» заменить словами «в учреждение»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в форме электронных документов, подписанных в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 17, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30) (далее – Федеральный закон);»;

е) в пункте 9.4 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения по месту жительства» заменить словами «в учреждение»;

ж) в пункте 10 слова «в территориальных органах труда и социальной защиты населения по месту жительства лица» заменить словами «в учреждении»;

з) в пункте 11:

- слова «Территориальным органом труда и социальной защиты населения» заменить словом «Учреждением»;

- слова «руководителя территориального органа труда и социальной защиты населения» заменить словами «руководителя учреждения»;

и) в пункте 15 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения по месту жительства лица» заменить словами «в учреждение»;

к) в пункте 16 слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

л) в пункте 16.2 слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 10, 27; 2016, № 1, 7, 15, 23, 26, 27; 2017, № 14, 18, 22, 31)» исключить;

м) в пункте 17 слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения по месту его жительства» заменить словом «учреждением»;

2) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 9 июля 2009 года № 155 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и похоронном деле» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2009, № 7, 11; 2010, № 7; 2017, № 5) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- в пункте 4 слова «осуществляют территориальные органы труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальные органы)» заменить словами «осуществляет государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

- в пункте 5 слова «в территориальные органы по месту захоронения умершего» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 6:

слова «Территориальные органы» заменить словом «Учреждение»;

слово «представляют» заменить словом «представляет»;

- в пункте 7 слова «территориальным органам» заменить словом «учреждению»;

- в пункте 8 слова «Территориальные органы» заменить словом «Учреждение»;

- в приложении:

слова «между территориальным органом труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» заменить словами «между государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

слова «Руководитель территориального органа труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» заменить словами «Директор государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

б) в приложении № 2:

- в пункте 3 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее территориальные органы) по месту жительства или по последнему месту проживания умершего» заменить словами «в государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

- в пункте 5 слова «территориальными органами» заменить словом «учреждением»;

- в пункте 6 слова «Территориальные органы представляют» заменить словами «Учреждение представляет»;

- в пункте 7 слова «территориальным органам» заменить словом «учреждению»;

- в пункте 8:

слова «Территориальные органы» заменить словом «Учреждение»;

слово «представляют» заменить словом «представляет»;

3) в пункт 3 Порядка перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 16 октября

2009 года № 204 «О Порядке перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2009, № 10; 2011, № 6), изменение, заменив слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

4) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 22 марта 2010 года № 46 «О реализации мер социальной поддержки по обеспечению жильем за счет средств федерального бюджета ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в форме единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2010, № 3, 6, 11; 2013, № 1, 5, 8; 2015, № 9; 2017, № 11; 2018, № 5) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- абзац «б» пункта 4.1 раздела I изложить в следующей редакции:

«б) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в перечне тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 года № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» (далее – граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний).»;

- в пункте 4 раздела II:

слова «в территориальные органы Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» заменить словами «в государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

слова «Территориальные органы Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» заменить словами «Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

б) в приложении № 2:

- абзац «б» пункта 4.1 раздела I изложить в следующей редакции:

«б) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в перечне тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 года № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» (далее – граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний).»;

- в пункте 4 раздела II:

слова «в территориальные органы Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» заменить словами «в государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

слова «Территориальные органы Министерства труда и социального развития Республики Адыгея» заменить словами «Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»;

5) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 17 марта 2014 года № 59 «О государственной социальной помощи на основании социального контракта» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2014, № 3, 5) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральных законах от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 52; 2014, № 30; 2017, № 47, 50; 2018, № 7, 11), от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 43; 2000, № 22; 2004, № 35; 2009, № 30; 2011, № 49; 2012, № 50; 2018, № 1, 31), от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 29; 2004, № 35; 2006, № 48; 2007, № 43; 2007, № 43; 2008, № 9, 29, 52; 2009, № 18, 30, 52; 2010, № 50; 2011, № 27; 2012, № 31, 53; 2013, № 19, 27, 48, 52; 2014, № 11, 30; 2015, № 48; 2016, № 1, 52; 2017, № 27, 52; 2018, № 1, 11).»;

- в пункте 4 слова «территориальным органом социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея, расположенным по месту жительства или месту пребывания малоимущего одиноко проживающего гражданина (малоимущей семьи) (далее – территориальный орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

- в пункте 5 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

- в пункте 9 слова «в территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 11 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

- в пункте 12 слова «в территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 16 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

- в пункте 17 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение»;

- в пункте 18:

слова «в территориальном органе социальной защиты населения» заменить словами «в учреждении»;

слова «в территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 19 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение»;

- в пункте 21 слова «между территориальным органом социальной защиты» заменить словами «между учреждением»;

- в пункте 23 слова «в территориальном органе социальной защиты населения» заменить словами «в учреждении»;

- в пункте 26 слова «территориальный орган социальной защиты» заменить словом «учреждение»;

- в пункте 30 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением» ;

- в пункте 31 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением» в обоих случаях;

- в пункте 33 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

- в приложении:

строки:

«

---

(наименование территориального органа социальной защиты населения)

в лице руководителя

---

(ФИО руководителя территориального органа социальной защиты населения)

действующего на основании Положения, именуемое(ый) в дальнейшем «территориальный орган социальной защиты населения», с одной стороны, и гражданин»

заменить строками:

«Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» в лице директора

---

(ФИО директора государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения»)

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «учреждение», с одной стороны, и гражданин»;

в разделе I:

в пункте 1 слова «между территориальным органом социальной защиты населения» заменить словами «между учреждением»;

в пункте 6 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

в пункте 7 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением» в обоих случаях;

в пункте 9 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

в разделе II:

в наименовании слова «территориального органа социальной защиты населения» заменить словом «учреждения»;

в пункте 11 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение»;

в пункте 12 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение»;

в пункте 14 раздела III:

в подпункте 3 слова «в территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

в подпункте 4:

слова «со специалистом территориального органа социальной защиты населения» заменить словами «со специалистом учреждения»;

слова «в территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

в разделе IV:

в пункте 16 слова «в территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение»;

в пункте 17 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение»;

в пункте 19 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

в разделе V слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение», слово «Руководитель» заменить словом «Директор»;

б) в приложении № 2:

- в пункте 4 слова «Территориальный орган социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальные органы социальной защиты населения)» заменить словами «Государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

- в пункте 5 слова «территориальными органами социальной защиты населения» заменить словом «учреждением»;

- в пункте 6 слова «для территориальных органов социальной защиты населения» заменить словом «для учреждения»;

б) в Порядок предоставления компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 17 апреля 2014 года № 89 «О Порядке предоставления компенсации на оплату жилья и ком-

мунальных услуг отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2014, № 4; 2015, № 10), следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея по месту фактического проживания гражданина (далее – территориальный орган)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

б) в пункте 3:

- в абзаце первом слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

- подпункт 3 признать утратившим силу;

в) пункт 4 признать утратившим силу;

г) в пункте 5:

- слова «в пунктах 3-4» заменить словами «в пункте 3»;

- слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

д) в пункте 7:

- слова «в подпунктах 2-7 пункта 3» заменить словами «в подпунктах 2, 4-7 пункта 3»;

- слова «специалистом территориального органа» заменить словами «специалистом учреждения»;

е) в пункте 8:

- в абзаце первом:

слова «в пунктах 3-4» заменить словами «в пункте 3»;

слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в форме электронных документов, подписанных в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 17, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30) (далее – Федеральный закон);»;

ж) в пункте 9 слова «в пунктах 3-4» заменить словами «в пункте 3»;

з) в пункте 11:

- слова «в пунктах 3-4» заменить словами «в пункте 3»;

- слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

и) пункт 12 изложить в следующей редакции:



«12. Для назначения компенсации также необходимы справка (сведения) о назначенной пенсии территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, для граждан, указанных в пунктах 1 и 2 части 2 статьи 1 Закона, копия трудовой книжки для граждан, указанных в пункте 1 части 2 Закона, сведения о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи в собственности жилого помещения (части жилого помещения) по месту его фактического проживания, в том числе выписка из Единого государственного реестра недвижимости, справка о неполучении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства гражданина и членов его семьи и справка о получении компенсации по последнему месту работы, которые запрашиваются учреждением или многофункциональным центром посредством использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия, если заявитель не представил данные справки самостоятельно.»;

к) в пункте 13 слова «территориальный орган» заменить словом «учреждение»;

л) в пункте 14 слова «территориальным органом» заменить словом «учреждением»;

м) в пункте 15 слова «территориальным органом» заменить словом «учреждением»;

н) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Решение об отказе в назначении компенсации может быть обжаловано в порядке, установленном Федеральным законом, Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации.»;

о) в пункте 23 слова «территориальным органом» заменить словом «учреждением»;

п) в пункте 26 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

р) в пункте 27 слова «территориального органа» заменить словом «учреждения»;

7) в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 25 мая 2017 года № 94 «О некоторых вопросах по предоставлению компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Адыгея» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2017, № 5) следующие изменения:

а) в приложении № 1:

- в пункте 2 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея (далее – территориальные органы)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» п (далее – учреждение)»;

- в пункте 3 слова «в территориальный орган по месту жительства или месту пребывания в Республике Адыгея» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 4 слова «в территориальном органе» заменить словами «в учреждении»;
- в пункте 5 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;
- в пункте 8 слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение»;
- в пункте 9 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
- в пункте 10 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
- в пункте 11 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
- в пункте 14:
  - слова «территориальным органом» заменить словом «учреждением»;
  - слова «территориальными органами» заменить словом «учреждением»;
  - слова «и (или) территориальными органами» заменить словами «и (или) учреждением»;
- в пункте 19 слова «территориальные органы» заменить словом «учреждение»;
- в пункте 27 слова «в территориальном органе» заменить словами «в учреждении»;
- б) в приложении № 2:
  - в пункте 2 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея по месту жительства (далее – территориальные органы)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;
  - в пункте 3 слова «в территориальный орган по месту жительства» заменить словами «в учреждение»;
  - в пункте 4 слова «в территориальном органе» заменить словами «в учреждении»;
  - в пункте 5 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;
  - в пункте 8 слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение»;
  - в пункте 9 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
  - в пункте 10 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
  - в пункте 11 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;
  - в пункте 14 слова «территориальным органом» заменить словом «учреждением»;

- в пункте 22 слова «территориальные органы» заменить словом «учреждение»;

- в пункте 25 слова «в территориальном органе» заменить словами «в учреждении»;

в) в приложении № 3:

- в пункте 2 слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея по месту жительства или пребывания (далее – территориальные органы)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» (далее – учреждение)»;

- в пункте 3 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 4 слова «в территориальный орган» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 7 слова «в территориальные органы» заменить словами «в учреждение»;

- в пункте 8 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;

- в пункте 9 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;

- в пункте 10 слова «Территориальный орган» заменить словом «Учреждение»;

- в пункте 22 слова «территориальные органы» заменить словом «учреждение».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр  
Республики Адыгея



А. Наролин